
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАТО  город СЕВЕРОМОРСК 
п я т о г о  с о з ы в а  

 

Р Е Ш Е Н И Е  
от 17.01.2017 г.                                                                                           №191 

 
О внесении изменений и дополнений  
в Устав муниципального образования  
ЗАТО г.Североморск 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 

  
 Совет депутатов РЕШИЛ: 
  
1. Внести в Устав муниципального образования ЗАТО г.Североморск, принятый 
решением Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 
13.12.2011 № 218 (далее – Устав), следующие изменения: 

1.1. Изложить подпункт 1 пункта 9.1 статьи 9 в редакции: 
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета ЗАТО г.Североморск, 

утверждение и исполнение бюджета ЗАТО г.Североморск, осуществление контроля 
за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета 
ЗАТО г.Североморск;». 

1.2. Заменить в подпункте 15 пункта 9.1 статьи 9 слова «а также организация 
отдыха детей в каникулярное время» на «а также осуществление в пределах своих 
полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в 
каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни 
и здоровья». 

1.3. Заменить в подпункте 2 пункта 9.2 статьи 9 слова «Глава администрации 
ЗАТО г.Североморск (далее - Глава администрации)» на «Глава ЗАТО 
г.Североморск». 

1.4. Изложить подпункт 1 пункта 19.3 статьи 19 в редакции: 
«1) проект Устава ЗАТО г. Североморск, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав ЗАТО г. 
Североморск, кроме случаев, когда в Устав ЗАТО г. Североморск вносятся 
изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской 
Федерации, федеральных законов, Устава Мурманской области или законов 
Мурманской области в целях приведения Устава ЗАТО г. Североморск в 
соответствие с этими нормативными правовыми актами;». 

consultantplus://offline/ref=AA8DD2BC13B59B4229D301F6CD7D8829EA39BA57AFDCE1DCF3045B6FJEM


2 
 

1.5. Изложить подпункт 32 пункта 28.2 статьи 28 в редакции: 
«32) избрание Главы ЗАТО г.Североморск из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.» 
1.6. Изложить подпункт 33 пункта 28.2 статьи 28 в редакции: 
«33) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на 

должность Главы ЗАТО г.Североморск и общего числа членов конкурсной 
комиссии;»; 

1.7. Изложить подпункт 34 пункта 28.2 статьи 28 в редакции: 
«34) назначение конкурса по отбору кандидатур на должность Главы ЗАТО 

г.Североморск;»; 
1.8. Подпункт 35 пункта 28.2 статьи 28 признать утратившим силу; 
1.9. Изложить пункт 32.6 статьи 32 в редакции: 
«32.6. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат не 

вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за 
исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в 
установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не 
предусмотрено федеральными законами, или если в порядке, установленном 
муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и и 
законами Мурманской области, ему не поручено участвовать в управлении этой 
организацией; 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 
подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев 
законного представительства) по гражданскому, административному или 
уголовному делу, либо делу об административном правонарушении. 

Депутаты Совета депутатов должны соблюдать ограничения и запреты и 
исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 
законами.». 

1.10. Изложить пункт 35.3 статьи 35 в редакции: 

consultantplus://offline/ref=02A079F21B29E184B11793321BC56539B877F2DC047CD11EFFF011B3EF6FN0N


3 
 

«35.3. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно в случае 
несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».». 

1.11. В подпункте 15 пункта 37.6 статьи 37 исключить слова: «лицами, 
замещающими муниципальные должности,». 

1.12. Изложить пункт 37.12 статьи 37 в редакции: 
«37.12. Глава ЗАТО г. Североморск не вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за 
исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в 
установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не 
предусмотрено федеральными законами, или если в порядке, установленном 
муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и и 
законами Мурманской области, ему не поручено участвовать в управлении этой 
организацией; 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 
подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев 
законного представительства) по гражданскому, административному или 
уголовному делу, либо делу об административном правонарушении. 

1.13. Изложить пункт 41.2 статьи 41 в редакции: 
«41.2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы ЗАТО г. 

Североморск по основаниям, предусмотренным действующим законодательством и 
настоящим Уставом, либо применения к нему по решению суда мер 
процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного 
отстранения от должности, его полномочия по решению Совета депутатов 
исполняет заместитель председателя Совета депутатов, исполняющий свои 
обязанности на постоянной основе до избрания Главы ЗАТО г. Североморск.» 

 
 
 



4 
 

1.14. Дополнить пункт 1 статьи 43.2 подпунктом: 
«12) аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг;». 
1.15. Дополнить пункт 45.2 статьи 45 абзацем: 
«Контракт с главой местной администрации заключается на срок полномочий 

представительного органа муниципального образования, принявшего решение о 
назначении лица на должность главы местной администрации (до дня начала работы 
представительного органа муниципального образования нового созыва), но не менее 
чем на два года.». 

1.16. Дополнить пункт 47.6 статьи 47 следующими подпунктами: 
«13) от имени муниципального образования ЗАТО г.Североморск выступает 

публичным партнером в соответствии с ФЗ «О государственно-частном 
партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

14) осуществляет полномочия в сфере муниципально-частного партнерства, 
предусмотренные ч.2 статьи 18 ФЗ «О государственно-частном партнерстве, 
муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

1.17. Дополнить статью 47 подпунктом 2 пункта 47.10 следующего содержания: 
«2) осуществляет муниципальный жилищный контроль через структурное 

подразделение администрации, уполномоченное в указанной сфере;». 
1.18. Дополнить пункт 47.13 статьи 37 пунктом: 
«18) обеспечивает выполнение требований к антитеррористической 

защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности, или в 
ведении администрации ЗАТО г. Североморск;». 

1.19. Дополнить пункт 47.14 статьи 47 подпунктами: 
«6) устанавливает порядок осуществления контроля за соблюдением 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» органами внутреннего муниципального финансового контроля; 

7) иные полномочия в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд». 

1.20. Изложить пункт 49.5 статьи 49 в редакции: 
«В случае досрочного прекращения полномочий Главы администрации, либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 
заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия 
временно исполняет должностное лицо местного самоуправления или 
уполномоченный муниципальный служащий, определяемый решением Совета 
депутатов». 

1.21. Изложить пункт 50.1 статьи 50 в редакции: 
«50.1. Муниципальный контроль - деятельность органов местного 

самоуправления, уполномоченных в соответствии с федеральными законами на 
организацию и проведение на территории муниципального образования проверок 
соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также 
требований, установленных федеральными законами, законами субъектов 



5 
 
Российской Федерации, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся 
к вопросам местного значения. Порядок организации и осуществления 
муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности устанавливается 
муниципальными правовыми актами администрации ЗАТО г.Североморск.». 

1.22. Изложить статью 63 в редакции: 
«Статья 63. Бюджет ЗАТО г.Североморск 
63.1. Муниципальное образование ЗАТО г.Североморск имеет собственный 

бюджет. 
Бюджет муниципального образования ЗАТО г.Североморск (далее – бюджет 

ЗАТО г.Североморск) - форма образования и расходования денежных средств, 
предназначенных для финансового обеспечения задач и функций местного 
самоуправления ЗАТО г.Североморск. 

Бюджетные полномочия муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
устанавливаются в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации. 

63.2. Составление проекта бюджета ЗАТО г.Североморск и его исполнение 
обеспечивается Администрацией ЗАТО г.Североморск. 

Непосредственное составление проекта бюджета, организация его исполнения, 
а также осуществление иных бюджетных полномочий в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации осуществляется администрации ЗАТО 
г.Североморск. 

63.3. Бюджет ЗАТО г.Североморск и отчет об исполнении бюджета ЗАТО 
г.Североморск утверждаются решениями Совета депутатов ЗАТО г.Североморск. 

63.4. Проект бюджета ЗАТО г.Североморск, решение об утверждении бюджета 
ЗАТО г.Североморск, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о 
ходе исполнения бюджета ЗАТО г.Североморск и о численности муниципальных 
служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных 
учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат 
официальному опубликованию. 

Органы местного самоуправления ЗАТО г.Североморск обеспечивают жителям 
ЗАТО г.Североморск возможность ознакомиться с указанными документами и 
сведениями в случае невозможности их опубликования.». 

1.23. Изложить статью 64 в редакции: 
«Статья 64. Порядок составления и рассмотрения проекта бюджета ЗАТО г. 

Североморск, утверждения и исполнения бюджета ЗАТО г. Североморск, 
осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об 
исполнении бюджета городского округа. 

64.1. Проект бюджета ЗАТО г.Североморск составляется администрацией 
ЗАТО г.Североморск в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской 
Федерации. 

 Порядок и сроки разработки проекта бюджета ЗАТО г. Североморск, перечень 
документов и материалов, обязательных для предоставления с проектом бюджета, 
определяются решением Совета депутатов о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании ЗАТО г. Североморск. 



6 
 

Проект бюджета ЗАТО г.Североморск вносится на рассмотрение Совета 
депутатов, а затем на публичные слушания в соответствии со статьей 19 настоящего 
Устава. 

Проект бюджета ЗАТО г.Североморск утверждается решением Совета 
депутатов в порядке, установленном регламентом Совета депутатов и подлежит 
официальному опубликованию (обнародованию). 

64.2. В случае необходимости, изменения в бюджет ЗАТО г.Североморск 
вносятся в порядке, установленном бюджетным законодательством и правовыми 
актами ЗАТО г.Североморск, утвержденными с соблюдением его требований. 

64.3. Исполнение бюджета ЗАТО г.Североморск осуществляется в соответствии 
с бюджетным законодательством и решением Совета депутатов о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск. 

Исполнение бюджета ЗАТО г.Североморск организуется на основе сводной 
бюджетной росписи и кассового плана. Бюджет исполняется на основе единства 
кассы и подведомственности расходов. 

Кассовое обслуживание исполнения бюджета ЗАТО осуществляется 
территориальным органом Федерального казначейства. 

64.4. Отчет об исполнении бюджета ЗАТО г.Североморск за первый квартал, 
полугодие и девять месяцев текущего финансового года составляется, утверждается 
Администрацией и направляется в Совет депутатов и в Контрольно-счетную палату 
ЗАТО г.Североморск в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации. 

64.5. Годовой отчет об исполнении бюджета ЗАТО г.Североморск вместе с 
проектом решения Совета депутатов об его утверждении вносятся в Совет 
депутатов. Совет депутатов принимает решение об утверждении в порядке, 
установленном регламентом Совета депутатов. Годовой отчет об исполнении 
бюджета ЗАТО подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

Отчет об исполнении бюджета ЗАТО за год выносится на публичные слушания 
в соответствии со статьей 19 настоящего Устава. 

64.6. Муниципальный финансовый контроль за исполнением бюджета ЗАТО 
г.Североморск осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и муниципальными правовыми актами. 

Контрольно-счетная палата ЗАТО г.Североморск осуществляет контроль за 
исполнением бюджета ЗАТО г.Североморск и готовит заключение на годовой отчет 
об его исполнении. 

Орган муниципального финансового контроля, созданный администрацией 
ЗАТО г.Североморск, осуществляет предварительный и последующий контроль за 
исполнением местного бюджета.». 

1.24. Изложить статью 65 в редакции: 
Статья 65. Доходы бюджета ЗАТО г.Североморск 
65. Доходы бюджета ЗАТО г.Североморск формируются в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о 
налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах. ». 

1.25. Изложить статью 66 в редакции: 
Статья 66. Местные налоги и сборы 



7 
 

66. Нормативные правовые акты ЗАТО г.Североморск о местных налогах и 
сборах принимаются Советом депутатов в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации.». 

1.26. Изложить статью 68 в редакции: 
Статья 68. Муниципальные заимствования 
68.1. Муниципальное образование ЗАТО г.Североморск вправе осуществлять 

муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных 
бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

68.2. Право осуществления муниципальных заимствований и выдачи 
муниципальных гарантий другим заемщикам для привлечения средств (займов) от 
имени муниципального образования принадлежит Администрации ЗАТО 
г.Североморск.» 

1.27. Изложить статью 69 в редакции: 
Статья 69. Расходы бюджета ЗАТО г.Североморск 
69.1 Формирование расходов бюджета ЗАТО г.Североморск осуществляется в 

соответствии с расходными обязательствами ЗАТО г.Североморск, 
устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

69.2. Исполнение расходных обязательств ЗАТО г.Североморск осуществляется 
за счет средств бюджета ЗАТО г.Североморск в соответствии с требованиями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

69.3 Администрация ЗАТО г.Североморск ведет реестр расходных обязательств 
ЗАТО г.Североморск в порядке, установленном правовым актом Администрации 
ЗАТО г.Североморск в соответствии с бюджетным законодательством. 

69.4 Нормативными правовыми актами Совета депутатов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Мурманской области определяются 
размеры и условия оплаты труда депутатов, Главы ЗАТО г.Североморск, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих ЗАТО г.Североморск, устанавливаются муниципальные минимальные 
социальные стандарты и другие нормативы расходов бюджета ЗАТО г.Североморск 
на решение вопросов местного значения. 

Система оплаты труда работников муниципальных учреждений 
устанавливается нормативными правовыми актами Администрации ЗАТО, за 
исключением случаев, когда федеральным законом РФ и Законом Мурманской 
области эти полномочия возложены на Главу ЗАТО г.Североморск или Совет 
депутатов ЗАТО г.Североморск. 

69.5 В расходной части бюджета ЗАТО г.Североморск для финансового 
обеспечения непредвиденных (незапланированных) расходов ЗАТО г.Североморск 
предусматривается создание резервного фонда Администрации ЗАТО 
г.Североморск. 

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований резервного 
фонда Администрации устанавливается правовым актом Администрации ЗАТО 
г.Североморск в соответствии с бюджетным законодательством. 



8 
 

69.6 В расходной части бюджета ЗАТО г.Североморск предусматривается 
создание муниципального дорожного фонда ЗАТО г.Североморск для финансового 
обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта 
дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов в ЗАТО г.Североморск. 

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда устанавливается решением Совета депутатов 
ЗАТО г.Североморск. ». 

1.28. Изложить статью 71 в редакции: 
Статья 71. Управление муниципальным долгом 
71.1. Долговые обязательства ЗАТО г.Североморск могут существовать в виде 

обязательств по: 
1) ценным бумагам муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

(муниципальным ценным бумагам); 
2) бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет ЗАТО г.Североморск от 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 
3) кредитам, полученным ЗАТО г.Североморск от кредитных организаций; 
4) гарантиям ЗАТО г.Североморск (муниципальным гарантиям). 
Долговые обязательства ЗАТО г.Североморск не могут существовать в иных 

видах, за исключением предусмотренных настоящим пунктом. 
71.2. Прекращение муниципальных долговых обязательств, выраженных в 

валюте Российской Федерации, и их списание с муниципального долга 
осуществляется в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом РФ. 

71.3. Долговые обязательства ЗАТО г.Североморск полностью и без условий 
обеспечиваются всем находящимся в собственности ЗАТО г.Североморск 
имуществом, составляющим казну, и исполняются за счет средств бюджета ЗАТО 
г.Североморск. 

71.4. ЗАТО г.Североморск не несет ответственности по долговым 
обязательствам Российской Федерации, Мурманской области и иных 
муниципальных образований, если указанные обязательства не были гарантированы 
ЗАТО г.Североморск. ». 

1.29. Изложить пункт 73.5 статьи 73 в редакции: 
«73.5. В случае, если судом установлено, что Глава ЗАТО г. Североморск издал 

нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской Федерации, 
федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу 
Мурманской области, законам Мурманской области Российской Федерации, Уставу 
ЗАТО г. Североморск, и в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения 
суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в 
пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда, он может быть 
отрешен от должности Губернатором Мурманской области.». 

1.30. Изложить пункт 73.6 статьи 73 в редакции: 
«73.6. В случае если судом установлено, что Глава ЗАТО г.Североморск 

совершил действия, в том числе издал правовой акт, не носящий правовой характер, 

consultantplus://offline/ref=2706DB89E5F4A2BBF64C0BD425218D49DD88ADC68D6E005AC00EC8t4wAI


9 
 
влекущий нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрожающий единству 
и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности 
Российской Федерации и ее обороноспособности, допустил нецелевое 
использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных 
трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, и не принял мер по исполнению решения суда, он 
может быть отрешен от должности Губернатором Мурманской области.». 

1.31. Изложить пункт 77.3 статьи 77 в редакции: 
«77.3. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка 

учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его 
обсуждении в случае, когда в Устав вносятся изменения в форме точного 
воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных 
законов, Устава Мурманской области или законов Мурманской области, в целях 
приведения Устава ЗАТО г. Североморск в соответствие с этими нормативными 
правовыми актами.». 

1.32. Изложить пункт 27.3 статьи 27 в редакции: 
«27.3. Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов влечет досрочное 

прекращение полномочий его депутатов, Председателя Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск (далее – Председатель Совета депутатов) и заместителей 
председателя Совета депутатов ЗАТО г.Североморск».; 

1.33. В подпункте 28 пункта 28.2 статьи 28 слова «и Главы администрации» 
исключить; 

1.34. Изложить пункт 29.4 статьи 29 в редакции: 
«29.4. Первое заседание Совета депутатов созывается председателем 

территориальной избирательной комиссии ЗАТО г.Североморск не позднее 30 дней 
со дня избрания не менее 2/3 от установленного числа депутатов. Открывает и ведет 
заседание старший по возрасту депутат Совета депутатов ЗАТО г.Североморск.»; 

1.35. В подпункте 1 пункта 30.2 статьи 30 слова «, Главы администрации» 
исключить; 

1.36. В пункте 31.1 статьи 31: 
- слова «Глава ЗАТО г.Североморск» заменить словами «Председатель Совета 

депутатов ЗАТО г.Североморск»; 
- слова «статьей 39» заменить словами «статьей 37»; 
1.37. Изложить статью 37 в редакции: 
«Статья 37. Председатель Совета депутатов ЗАТО г.Североморск 
37.1. Председатель Совета депутатов ЗАТО г.Североморск (далее – 

председатель Совета депутатов) осуществляет организацию деятельности Совета 
депутатов ЗАТО г.Североморск. 

37.2. Председатель Совета депутатов избирается на заседании Совета депутатов 
из числа депутатов Совета депутатов открытым голосованием большинством 
голосов, исполняет свои обязанности на постоянной основе.  

В случае отсутствия председателя Совета депутатов полномочия председателя 
Совета депутатов осуществляет заместитель председателя Совета депутатов. 



10 
 

Председатель Совета депутатов Совета депутатов избирается на срок 
полномочий Совета депутатов. 

Порядок избрания председателя Совета депутатов и заместителей председателя 
Совета депутатов определяется Уставом и Регламентом Совета депутатов. 

37.3.  Председатель Совета депутатов подотчетен Совету депутатов и может 
быть освобожден от занимаемой должности путем открытого голосования на 
заседании Совета депутатов. 

37.4. Председатель Совета депутатов ЗАТО г.Североморск исполняет 
следующие обязанности: 

1) представляет Совет депутатов ЗАТО г.Североморск во взаимоотношениях с 
органами государственной власти и органами местного самоуправления, 
общественными объединениями, органами территориального общественного 
самоуправления, предприятиями, организациями и гражданами; 

2) без доверенности действует от имени Совета депутатов; 
3) организует работу Совета депутатов, координирует деятельность постоянных 

и временных комиссий Совета депутатов, дает поручения по вопросам их ведения; 
4) созывает очередные и внеочередные заседания Совета депутатов, доводит до 

сведения депутатов и населения время и место их проведения, проект повестки 
заседания; 

5) организует подготовку заседаний Совета депутатов и председательствует на 
его заседаниях, подписывает решения Совета депутатов; 

6) подписывает решения Совета депутатов, подписывает протоколы заседаний 
Совета депутатов; 

7) открывает и закрывает лицевые счета Совета депутатов, распоряжается 
средствами Совета депутатов согласно утвержденной смете расходов; 

8) от имени Совета депутатов подписывает исковые и иные заявления, 
апелляционные, кассационные, надзорные жалобы, а также ходатайства, 
направляемые в суды общей юрисдикции или арбитражные суды судебной системы 
Российской Федерации, Конституционный Суд Российской Федерации, в порядке, 
установленном действующим законодательством;  

9) выдает от имени Совета депутатов доверенности на представление интересов 
Совета депутатов в судебных и иных государственных органах; 

10) издает распоряжения по вопросам организации деятельности Совета 
депутатов; 

11) оказывает содействие депутатам Совета депутатов в осуществлении ими 
своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией, 
рассматривает вопросы, связанные с освобождением депутатов от выполнения 
служебных или производственных обязанностей для работы в Совете депутатов, его 
органах и в избирательных округах; 

12) принимает меры по обеспечению гласности и учета общественного мнения 
в работе Совета депутатов; 

13) организует в Совете депутатов прием граждан, рассмотрение их обращений, 
заявлений и жалоб;  

14) исполняет функции работодателя для депутатов, работающих на постоянной 
основе, с особенностями, установленными Уставом 



11 
 

15) решает иные вопросы, которые могут быть ему поручены Советом 
депутатов в соответствии с действующим законодательством; 

37.5. Председатель Совета депутатов ЗАТО г.Североморск в целях 
осуществления полномочий по руководству аппаратом Совета депутатов: 

1) обладает правом приема и увольнения работников аппарата Совета депутатов 
в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и законодательством о 
муниципальной службе, является представителем нанимателя (работодателем) для 
работников аппарата Совета депутатов ЗАТО г.Североморск; 

2) руководит работой аппарата Совета депутатов; 
3) устанавливает правила внутреннего трудового распорядка аппарата Совета 

депутатов; 
4) издает распоряжения по вопросам организации деятельности аппарата 

Совета депутатов. 
37.6. Полномочия Председателя начинаются с момента избрания на должность 

и заканчиваются в день заседания Совета депутатов нового созыва, за исключением 
случаев досрочного прекращения полномочий депутата в соответствии с 
действующим законодательством. Полномочия Председателя начинаются и 
прекращаются решением Совета депутатов. Полномочия Председателя, 
прекращаемые в связи с истечением срока полномочий Совета депутатов 
предыдущего созыва, прекращаются решением Совета депутатов нового созыва на 
первом его заседании. 

37.7. Полномочия Председателя Совета депутатов прекращаются досрочно в 
случаях:  

- досрочного прекращения полномочий Совета депутатов; 
- досрочного прекращения полномочий депутата Совета; 
- по решению Совета депутатов; 
- по собственному желанию. 
Совет депутатов вправе досрочно прекратить полномочия  Председателя Совета 

депутатов на заседании Совета депутатов открытым голосованием большинством 
голосов. 

Добровольное сложение председателем Совета депутатов своих полномочий 
осуществляется на основании его письменного заявления. 

Совет депутатов рассматривает заявление Председателя, и принимает Решение 
о прекращении его полномочий на ближайшем заседании Совета депутатов, в 
котором указывается дата прекращения полномочий Председателя Совета 
депутатов. В случае непринятия Советом депутатов заявления Председателя, он 
вправе сложить свои полномочия по истечении месяца со дня направления в Совет 
депутатов заявления о сложении своих полномочий как Председателя Совета 
депутатов;»; 

1.38. Изложить статью 38 в редакции: 
«Статья 38. Заместители председателя Совета депутатов ЗАТО г.Североморск 
38.1. Совет депутатов ЗАТО г.Североморск избирает из своего состава 

открытым голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов 
двух заместителей председателя Совета депутатов ЗАТО г.Североморск (далее – 
заместители), один из которых исполняет свои обязанности на постоянной 



12 
 
(оплачиваемой) основе. Срок полномочий заместителей председателя Совета 
депутатов не может превышать срок полномочий Совета депутатов, которым они 
были избраны. 

38.2. Полномочия заместителей начинаются с момента избрания на должность и 
заканчиваются в день заседания Совета депутатов нового созыва, за исключением 
случаев досрочного прекращения полномочий депутата в соответствии с 
действующим законодательством. Полномочия заместителей начинаются и 
прекращаются решением Совета депутатов. Полномочия заместителей, 
прекращаемые в связи с истечением срока полномочий Совета депутатов 
предыдущего созыва, прекращаются решением Совета депутатов нового созыва на 
первом его заседании. 

38.3. Должность заместителя председателя Совета депутатов, исполняющего 
свои обязанности на постоянной основе относится к муниципальным должностям. 
На заместителя председателя Совета депутатов распространяются особенности, 
установленные законодательством Мурманской области в отношении лиц, 
замещающих муниципальные должности. 

38.4. Заместители председателя Совета депутатов исполняют поручения 
Председателя Совета депутатов ЗАТО г.Североморск, выполняют функции в 
соответствии с распределением обязанностей, установленными регламентом Совета 
депутатов, правовыми актами Совета депутатов и (или) распоряжениями 
Председателя Совета депутатов. 

38.5. Заместитель председателя Совета депутатов, работающий на постоянной 
основе: 

1) организует работу постоянных комиссий Совета депутатов и возглавляет 
заседания постоянных комиссий в соответствии с планом работы Совета, участвует 
в планировании работы Совета, контролирует выполнение решений Совета 
депутатов; 

2) организует прием граждан и рассматривает их обращения и жалобы, 
принимает меры по их удовлетворению в соответствии с направлением своей 
деятельности; 

3) организует взаимодействие со средствами массовой информации, 
информирование избирателей о деятельности депутатов, изучение общественного 
мнения, обеспечение гласности в работе Совета депутатов; 

4) организует информирование депутатов, руководителей предприятий, 
учреждений, организаций и граждан о вновь принятых законодательных актах 
представительной и исполнительной власти всех уровней, а также нормативных 
правовых актах органов местного самоуправления муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск; 

5) исполняет иные обязанности, установленные решением Совета депутатов и 
действующим законодательством; 

6) в период отсутствия Председателя Совета депутатов осуществляет его 
полномочия. 

38.6. В случае не избрания либо отсутствия по уважительной причине 
заместителя председателя, работающего на постоянной основе, его обязанности 
исполняются другим заместителем. 



13 
 

38.7. Полномочия заместителей председателя прекращаются досрочно в 
случаях: 

- досрочного прекращения полномочий Совета депутатов; 
- досрочного прекращения полномочий депутата Совета; 
- по решению Совета депутатов; 
- по собственному желанию. 
Совет депутатов вправе досрочно прекратить полномочия  заместителя 

председателя Совета депутатов на заседании Совета депутатов открытым 
голосованием большинством голосов. 

Добровольное сложение заместителем председателя Совета депутатов своих 
полномочий осуществляется на основании его письменного заявления. 

Совет депутатов рассматривает заявление заместителя Председателя, и 
принимает Решение о прекращении его полномочий на ближайшем заседании 
Совета депутатов, в котором указывается дата прекращения полномочий 
заместителя Председателя Совета депутатов. В случае непринятия Советом 
депутатов заявления заместителя Председателя, он вправе сложить свои полномочия 
по истечении месяца со дня направления в Совет депутатов заявления о сложении 
своих полномочий как заместителя Председателя Совета депутатов. 

Досрочное прекращение полномочий заместителя председателя Совета 
депутатов оформляется решением Совета депутатов;»; 

1.39. Изложить статью 39 в редакции: 
«Статья 39. Глава ЗАТО г.Североморск 

39.1. Глава закрытого административно-территориальное образования 
г.Североморск Мурманской области является высшим должностным лицом ЗАТО 
г.Североморск, наделенным Уставом ЗАТО г.Североморск в соответствии с 
законодательством собственными полномочиями по решению вопросов местного 
значения, избирается Советом депутатов из числа кандидатов, представленных 
конкурсной комиссией по результатам конкурса на срок на пять лет, и возглавляет 
администрацию ЗАТО г.Североморск на принципах единоначалия. 

39.2. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы 
закрытого административно-территориального образования устанавливается 
представительным органом закрытого административно-территориального 
образования. Порядок проведения конкурса должен предусматривать 
опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения 
не позднее чем за двадцать дней до дня проведения конкурса. 

39.3. Полномочия Главы ЗАТО г.Североморск начинаются со дня вступления в 
должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы 
ЗАТО г.Североморск, за исключением случаев досрочного прекращения 
полномочий Главы ЗАТО г.Североморск. 

39.4. Совет депутатов в установленном порядке принимает Решение о 
прекращении полномочий Главы ЗАТО г.Североморск после наступления 
соответствующих оснований, предусмотренных действующим законодательством и 
Уставом ЗАТО г.Североморск и назначает конкурс по отбору кандидатур на 
должность Главы ЗАТО г.Североморск 



14 
 

39.5. Днем вступления в должность Главы ЗАТО г.Североморск считается день 
его публичного принятия им присяги. Глава ЗАТО г.Североморск, в срок не позднее 
чем на 15 день после официального опубликования решения об избрании Главы 
ЗАТО г.Североморск принимает присягу следующего содержания: 

- Я, (фамилия, имя, отчество), вступая в должность Главы муниципального 
образования "закрытое административно-территориальное образование 
г.Североморск", торжественно обещаю честно осуществлять предоставленные мне 
полномочия и добросовестно исполнять свои обязанности, прилагая все свои силы и 
способности к работе на благо жителей ЗАТО г.Североморск. 

39.6. Глава ЗАТО г.Североморск, являясь высшим должностным лицом 
местного самоуправления ЗАТО г.Североморск, осуществляет следующие 
полномочия: 

1) представляет ЗАТО г.Североморск в отношениях с органами 
государственной власти, с органами и должностными лицами местного 
самоуправления других муниципальных образований, гражданами и организациями 
и на международном уровне без доверенности действует от имени ЗАТО 
г.Североморск; 

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, 
нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов, издает в пределах своих 
полномочий правовые акты, в том числе по вопросам обороны и мобилизационной 
подготовки; 

3) проводит переговоры, подписывает договоры, соглашения, в том числе и на 
международном уровне, от имени ЗАТО г.Североморск; 

4) обладает правом внесения в Совет депутатов проектов нормативных 
правовых актов, в том числе изменений и дополнений в Устав ЗАТО г.Североморск; 

5) осуществляет личный прием граждан не реже одного раза в месяц, 
рассматривает обращения, заявления и жалобы граждан, принимает по ним 
решения; 

6) представляет интересы ЗАТО г.Североморск в суде, арбитражном суде, а 
также в органах государственной власти и управления; 

7) принимает решение об учреждении наград, иных поощрений Главы ЗАТО 
г.Североморск, определяет порядок внесения ходатайств о награждении и 
поощрении, рассматривает ходатайства и вносит предложения в соответствующие 
органы о награждении государственными наградами, наградами Мурманской 
области и присвоении почетных званий; 

8) в случаях и в порядке, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», обладает правом 
ходатайствовать об установлении на территории ЗАТО г.Североморск временной 
финансовой администрации; 

9) принимает муниципальные правовые акты по вопросам муниципальной 
службы и противодействия коррупции в ЗАТО г.Североморск, за исключением 
вопросов, регулируемых исключительно настоящим Уставом или отнесенных к 
компетенции Совета депутатов; 



15 
 

10) определяет должности муниципальной службы, при назначении на которые 
граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны 
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей; 

11) утверждает положения о представлении гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; 

12) руководит мобилизационной подготовкой муниципальных предприятий, 
организаций и учреждений, мобилизацией муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск, исполняет иные полномочия, установленные действующим 
законодательством в области мобилизационной подготовки и мобилизации; 

13) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
федеральными законами и законами Мурманской области; 

18) исполняет иные полномочия, установленные федеральными законами и 
законами Мурманской области; 

19) участвует в деятельности Ассоциации "Совет муниципальных образований 
Мурманской области"; 

20) решает вопросы въезда граждан в ЗАТО г.Североморск в соответствии с 
нормативными правовыми актами по пропускному режиму в ЗАТО г.Североморск; 

21) решает вопросы о выдаче разрешений (либо об отказе) на совершение 
сделок с недвижимым имуществом в порядке, установленном федеральным 
законодательством; 

22) решает вопросы о выдаче разрешений либо об отказе в выдаче разрешений 
на постоянное проживание граждан в ЗАТО г.Североморск в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

23) устанавливает режимы функционирования соответствующим органам 
управления, силам и средствам Североморского звена РСЧС при угрозе 
возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации; 

24) исполняет полномочия, установленные действующим законодательством в 
целях профилактики терроризма и экстремизма на подведомственной территории. 

39.7. Глава ЗАТО г.Североморск подконтролен и подотчетен населению ЗАТО 
г.Североморск и Совету депутатов. 

39.8. Глава ЗАТО г.Североморск не реже одного раза в год отчитывается о 
результатах своей деятельности, деятельности администрации ЗАТО г.Североморск 
перед населением ЗАТО и Советом депутатов за предыдущий календарный год, в 
том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов. 

Порядок и формы представления отчетов перед населением ЗАТО 
г.Североморск устанавливаются Главой ЗАТО г.Североморск. 

Порядок и форма представления ежегодного отчета Совету депутатов о 
результатах деятельности Главы ЗАТО г.Североморск устанавливаются Советом 
депутатов. 



16 
 

39.9. Глава ЗАТО г.Североморск обязан соблюдать предусмотренные 
действующим законодательством ограничения: он не может быть депутатом 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом 
Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом 
Мурманской областной Думы, занимать иные государственные должности 
Российской Федерации, государственные должности Мурманской области, а также 
должности государственной гражданской службы и должности муниципальной 
службы. 

Глава ЗАТО г.Североморск должен соблюдать ограничения и запреты и 
исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными 
законами. 

39.10. Глава ЗАТО г.Североморск не вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за 
исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в 
установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не 
предусмотрено федеральными законами, или если в порядке, установленном 
муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и и 
законами Мурманской области, ему не поручено участвовать в управлении этой 
организацией; 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 
подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев 
законного представительства) по гражданскому, административному или 
уголовному делу, либо делу об административном правонарушении. 

39.11. При временном отсутствии Главы ЗАТО г.Североморск его обязанности, 
в том числе по руководству администрацией и право подписи постановлений и 
распоряжений, Глава ЗАТО г.Североморск своим распоряжением возлагает на 
Первого заместителя Главы ЗАТО г.Североморск или на заместителя Главы ЗАТО 
г.Североморск.  

consultantplus://offline/ref=D02CAB51E2B310691155E0BFDD82702F2F410E9A635A7CEC0B7DBC190AADf2G


17 
 

39.12. Информация о деятельности Главы ЗАТО г.Североморск и принятых 
нормативных правовых актах Главы ЗАТО г.Североморск публикуется в средствах 
массовой информации и размещается в сети Интернет.». 

1.40. Изложить статью 40 в редакции: 
«Статья 40. Гарантии осуществления полномочий Главы ЗАТО г.Североморск 
40.1. Гарантии осуществления полномочий Главы ЗАТО г.Североморск, 

ограничения, связанные с исполнением на постоянной основе полномочий высшего 
должностного лица ЗАТО г.Североморск, устанавливаются федеральными законами 
и законами Мурманской области. 

40.2. Главе ЗАТО г.Североморск гарантируются условия для 
беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, защита прав, 
чести и достоинства. 

40.3. Глава ЗАТО г.Североморск вправе обращаться в органы местного 
самоуправления, любые расположенные на территории ЗАТО г.Североморск органы 
государственной власти, общественные объединения, организации, к их 
должностным лицам по вопросам, связанным с его деятельностью. 

40.4. Глава ЗАТО г.Североморск имеет право на обеспечение документами, 
принятыми органами местного самоуправления и их структурными 
подразделениями, а также другими информационными и справочными материалами. 

40.5. Глава ЗАТО г.Североморск имеет право на информирование населения 
ЗАТО г.Североморск о своей деятельности во время встреч с жителями, а также 
через средства массовой информации. 

40.6. На Главу ЗАТО г.Североморск распространяются нормы трудового 
законодательства, обеспечивающие права работников. 

40.7. Для выполнения служебных обязанностей Главе ЗАТО г.Североморск 
предоставляется персональное служебное транспортное средство.» 

1.41. Изложить статью 41 в редакции:  
«Статья 41. Порядок избрания Главы ЗАТО г.Североморск 
41.1. Глава ЗАТО г.Североморск избирается сроком на 5 лет Советом депутатов 

открытым голосованием простым большинством голосов от установленной 
численности депутатов Совета депутатов из числа кандидатов, представленных 
конкурсной комиссией по результатам конкурса, и осуществляет свою деятельность 
на постоянной основе. 

Решение Совета депутатов об избрании Главы ЗАТО г.Североморск 
принимается на ближайшем заседании Совета депутатов, проводимом после 
представления кандидатов конкурсной комиссией, но не позднее чем через 
четырнадцать дней со дня поступления в Совет депутатов решения конкурсной 
комиссии по итогам конкурса. Заседание проводится с участием кандидатов, 
отобранных конкурсной комиссией. 

Если ни один из кандидатов, представленный представленных конкурсной 
комиссией, не набрал большинства голосов от установленной численности 
депутатов, либо кандидаты получили равное число голосов, то Совет депутатов 
назначает заседание, не позднее чем через пять дней для проведения повторного 
голосования. 



18 
 

Если в случае повторного голосования победитель не был выявлен, Совет 
депутатов принимает решение о проведении повторного конкурса в сроки, 
установленные Порядком проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 
Главы ЗАТО г.Североморск. 

Квалификационные требования к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по 
специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для 
исполнения полномочий Главы ЗАТО г.Североморск, устанавливаются Порядком 
проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы ЗАТО 
г.Североморск, принимаемым решением Совета депутатов. 

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы ЗАТО 
г.Североморск должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений 
о дате, времени и месте его проведения, не позднее чем за 20 дней до проведения 
конкурса. 

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Советом депутатов 
и не может быть менее девяти человек. При формировании конкурсной комиссии 
1/3 ее членов назначаются Советом депутатов, 1/3 - Губернатором Мурманской 
области, 1/3 - Министром обороны Российской Федерации.»; 

1.42. Изложить статью 42 в редакции: 
«Статья 42. Досрочное прекращение полномочий Главы ЗАТО г.Североморск 
42.1. Полномочия Главы ЗАТО г.Североморск прекращаются досрочно в 

случаях: 
1) отставки по собственному желанию; 
2) удаления в отставку в соответствии со статьей 43 настоящего Устава ЗАТО; 
3) отрешения от должности Губернатором Мурманской области; 
4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 
6) вступления в законную силу в отношении Главы ЗАТО г.Североморск 

обвинительного приговора суда; 
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления муниципального образования, 
приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства, не являющегося участником международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий 
гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления муниципального образования; 

8) отзыва избирателями; 
9) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 
10) смерти; 
11) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

consultantplus://offline/ref=D02CAB51E2B310691155FEB2CBEE2E2A29435497675E74BF5222E7445DDBB0F0C617A0691625CC7AE79536A8f1G


19 
 

12) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию 
здоровья осуществлять полномочия Главы ЗАТО г.Североморск; 

13) преобразования муниципального образования, осуществляемого в 
соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования; 

14) увеличения численности избирателей ЗАТО г.Североморск более чем на 25 
процентов, произошедшего вследствие изменения границ ЗАТО г.Североморск или 
объединения ЗАТО г.Североморск с поселением; 

15) в иных случаях, установленных федеральными законами. 
42.2. Полномочия Главы ЗАТО г.Североморск прекращаются досрочно также в 

связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случае несоблюдения 
Главой ЗАТО г.Североморск, его супругой (супругом) и несовершеннолетними 
детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами». 

В случае досрочного прекращения полномочий Главы ЗАТО г. Североморск 
либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в 
виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его 
полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления, 
определяемое в соответствии с решением Совета депутатов.»; 

1.43. Дополнить Устав статьей 42.1 в редакции: 
«Статья 42.1. Порядок досрочного прекращения полномочий Главы ЗАТО 

г.Североморск 
42.1.1. Досрочное прекращение полномочий Главы ЗАТО г.Североморск 

осуществляется решением Совета депутатов в порядке принятия решений Совета 
депутатов, предусмотренном регламентом Совета депутатов. Вопрос о досрочном 
прекращении полномочий Главы ЗАТО г.Североморск предварительно может 
рассматриваться постоянной комиссией Совета депутатов в порядке, установленном 
регламентом и Положением о комиссиях Совета депутатов. В решении Совета 
депутатов о досрочном прекращении полномочий Главы ЗАТО г.Североморск 
указываются основание и дата их прекращения. 

Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий Главы ЗАТО 
г.Североморск депутатов подлежит официальному опубликованию. 

42.1.2. При досрочном прекращении полномочий Главы ЗАТО г.Североморск 
конкурс по отбору кандидатур на должность Главы ЗАТО г.Североморск 
назначается и проводится в порядке и в сроки, установленные законодательством 
Российской Федерации, Мурманской области, настоящим Уставом и Порядком 
проведения конкурса. 

42.1.3. В случаях, установленных подпунктами 1, 6, 7, 9, 11, 12 пункта 42.1 
статьи 42, Глава ЗАТО г.Североморск вправе лично подать заявление в Совет 
депутатов о досрочном прекращении полномочий. 

consultantplus://offline/ref=D02CAB51E2B310691155E0BFDD82702F2F40039F6C5D7CEC0B7DBC190AADf2G
consultantplus://offline/ref=D02CAB51E2B310691155FEB2CBEE2E2A2943549767557EB85722E7445DDBB0F0C617A0691625CC7AE79536A8f2G
consultantplus://offline/ref=D02CAB51E2B310691155FEB2CBEE2E2A2943549767557EB85722E7445DDBB0F0C617A0691625CC7AE79536A8f2G


20 
 

42.1.4. В случае если Глава ЗАТО г.Североморск не обратился в Совет 
депутатов с заявлением о досрочном прекращении полномочий, то при наступлении 
обстоятельств, предусмотренных подпунктами 3, 4 - 11 пункта 42.1 статьи 42, Совет 
депутатов рассматривает вопрос о досрочном прекращении полномочий Главы 
ЗАТО при поступлении документов, содержащих указанные сведения, из органов 
государственной власти и управления. 

В случае, предусмотренном подпунктами 13, 14 пункта 42.1 статьи 42, решение 
о досрочном прекращении полномочий Главы ЗАТО принимается одновременно с 
решением о досрочном прекращении полномочий Совета депутатов. 

Вопрос о досрочном прекращении полномочий Главы ЗАТО может быть внесен 
в повестку дня внеочередного или очередного заседания Совета депутатов.»; 

1.44. Изложить статью 43 в редакции: 
«Статья 43. Удаление Главы ЗАТО г.Североморск в отставку 
43.1. Совет депутатов вправе удалить Главу ЗАТО г.Североморск в отставку по 

инициативе депутатов Совета депутатов или по инициативе Губернатора 
Мурманской области. 

43.2. Основаниями для удаления Главы ЗАТО г.Североморск в отставку 
являются: 

1) решения, действия (бездействие) Главы ЗАТО г.Североморск, повлекшие 
(повлекшее) наступление следующих последствий: 

- если вследствие решений, действий (бездействия) органов местного 
самоуправления возникает просроченная задолженность ЗАТО г.Североморск по 
исполнению своих долговых и (или) бюджетных обязательств, определенная в 
порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
превышающая 30 процентов собственных доходов бюджета ЗАТО г.Североморск в 
отчетном финансовом году, и (или) просроченная задолженность ЗАТО 
г.Североморск по исполнению своих бюджетных обязательств, превышающая 40 
процентов бюджетных ассигнований в отчетном финансовом году, при условии 
выполнения бюджетных обязательств федерального бюджета и бюджета 
Мурманской области в отношении бюджета ЗАТО г.Североморск; 

- если при осуществлении отдельных переданных государственных полномочий 
за счет предоставления субвенций бюджету ЗАТО г.Североморск органами 
местного самоуправления ЗАТО г.Североморск было допущено нецелевое 
расходование бюджетных средств, либо нарушение Конституции Российской 
Федерации, федерального закона, иных нормативных правовых актов, 
установленных соответствующим судом; 

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению 
вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных 
федеральными законами, Уставом ЗАТО, и (или) обязанностей по обеспечению 
осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 
законами и законами Мурманской области; 

3) неудовлетворительная оценка деятельности Главы ЗАТО г.Североморск по 
результатам его ежегодного отчета перед Советом депутатов, данная Советом 
депутатов два раза подряд; 

consultantplus://offline/ref=D02CAB51E2B310691155E0BFDD82702F2C480A93625A7CEC0B7DBC190AADf2G
consultantplus://offline/ref=D02CAB51E2B310691155E0BFDD82702F2C400D9F6E0A2BEE5A28B2A1fCG


21 
 

4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, 
которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции" и другими федеральными законами; 

5) допущение Главой ЗАТО г.Североморск, администрацией ЗАТО 
г.Североморск, иными органами и должностными лицами местного самоуправления 
муниципального образования и подведомственными организациями массового 
нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и 
гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и 
других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, 
национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло 
нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало 
возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных 
конфликтов. 

43.3. Инициатива депутатов Совета об удалении Главы ЗАТО г.Североморск в 
отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности 
депутатов Совета, оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет 
депутатов. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения Совета 
депутатов об удалении Главы ЗАТО г.Североморск в отставку. О выдвижении 
данной инициативы Глава ЗАТО г.Североморск и Губернатор Мурманской области 
уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения 
в Совет депутатов. 

43.4. Рассмотрение инициативы депутатов Совета об удалении Главы ЗАТО 
г.Североморск в отставку осуществляется с учетом мнения Губернатора 
Мурманской области. 

43.5. В случае если при рассмотрении инициативы депутатов Совета об 
удалении Главы ЗАТО г.Североморск в отставку предполагается рассмотрение 
вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами местного 
самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам 
местного самоуправления федеральными законами и законами Мурманской 
области, и (или) решений, действий (бездействия) Главы ЗАТО г.Североморск, 
повлекших (повлекшего) наступление последствий, предусмотренных подпунктом 1 
пункта 42.2 настоящей статьи, решение об удалении Главы ЗАТО г.Североморск в 
отставку может быть принято только при согласии Губернатора Мурманской 
области. 

43.6. Инициатива Губернатора Мурманской области об удалении Главы ЗАТО 
г.Североморск в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет 
депутатов вместе с проектом соответствующего решения Совета депутатов. О 
выдвижении данной инициативы Глава ЗАТО г.Североморск уведомляется не 
позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет 
депутатов. 

43.7. Рассмотрение инициативы депутатов Совета или Губернатора 
Мурманской области об удалении Главы ЗАТО г.Североморск в отставку 
осуществляется Советом депутатов в течение одного месяца со дня внесения 
соответствующего обращения. 

consultantplus://offline/ref=D02CAB51E2B310691155E0BFDD82702F2F410E9A635A7CEC0B7DBC190AADf2G


22 
 

43.8. Решение Совета депутатов об удалении Главы ЗАТО г.Североморск в 
отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от 
установленной численности депутатов Совета. 

43.9. Решение Совета депутатов об удалении Главы ЗАТО г.Североморск в 
отставку подписывает Председатель Совета депутатов. 

43.10. При рассмотрении и принятии Советом депутатов решения об удалении 
Главы ЗАТО г.Североморск в отставку должны быть обеспечены: 

- заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения 
соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов Совета 
или Губернатора Мурманской области и с проектом решения Совета депутатов об 
удалении его в отставку; 

- предоставление ему возможности дать депутатам Совета депутатов 
объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для 
удаления в отставку. 

43.11. В случае если Глава ЗАТО г.Североморск не согласен с решением Совета 
депутатов об удалении его в отставку, он вправе в письменном виде изложить свое 
особое мнение. 

43.12. Решение Совета депутатов об удалении Главы ЗАТО г.Североморск в 
отставку подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем 
через пять дней со дня его принятия. В случае если Глава ЗАТО г.Североморск в 
письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, 
оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным 
решением Совета депутатов. 

43.13. В случае если инициатива депутатов Совета депутатов или Губернатора 
Мурманской области об удалении Главы ЗАТО г.Североморск в отставку отклонена 
Советом депутатов, вопрос об удалении Главы ЗАТО г.Североморск в отставку 
может быть вынесен на повторное рассмотрение Совета депутатов не ранее чем 
через два месяца со дня проведения заседания Совета депутатов, на котором 
рассматривался указанный вопрос. 

43.14. В случае если избранный Советом депутатов ЗАТО г.Североморск Глава 
ЗАТО г.Североморск, полномочия которого прекращены досрочно на основании 
решения Совета депутатов ЗАТО г.Североморск об удалении его в отставку, 
обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет депутатов ЗАТО 
г.Североморск не вправе принимать решение об избрании Главы ЗАТО 
г.Североморск до вступления решения суда в законную силу.»; 

1.45. Изложить пункт 10 статьи 43.1  в редакции: 
«10. Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе 

планов, которые разрабатываются и утверждаются ею самостоятельно. Порядок 
включения в планы деятельности поручений, предложений и запросов Совета 
депутатов, Главы ЗАТО г.Североморск определяется решением Совета депутатов.»; 

1.46. Дополнить пункт 44.1 статьи 44 абзацем вторым: 
«Администрацией ЗАТО г.Североморск руководит Глава ЗАТО г.Североморск.»; 

1.47. В пункте 44.5 статьи 44 слова «Главы администрации ЗАТО 
г.Североморск» заменить словами «Главы ЗАТО г.Североморск» 

1.48. Признать утратившей силу Статью 45; 



23 
 

1.49. Изложить наименование статьи 46 в редакции:  
«Полномочия Главы ЗАТО г.Североморск по руководству деятельностью 
администрации ЗАТО г.Североморск»; 

1.50. Изложить абзац 1 пункта 46.1 статьи 46 в редакции:   
«46.1. Глава ЗАТО г.Североморск по руководству деятельностью 

администрации ЗАТО г.Североморск обладает следующими полномочиями:»; 
1.51. Изложить абзац 1 пункта 46.2 статьи 46 в редакции:   
«Глава ЗАТО г.Североморск, возглавляя администрацию, вносит на 

рассмотрение и утверждение в Совет депутатов:»; 
1.52. Изложить наименование статьи 48 в редакции:  
«Статья 48. Взаимодействие Совета депутатов и Главы ЗАТО г.Североморск»; 
1.53. Признать утратившей силу статью 49; 
1.54. Изложить пункт 55.4 статьи 55 в редакции: 
«55.4. Нарушение срока издания муниципального правового акта, 

необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления 
населения, является основанием для отзыва выборного должностного лица местного 
самоуправления, досрочного прекращения полномочий Главы ЗАТО г.Североморск, 
или досрочного прекращения полномочий выборного органа местного 
самоуправления.»; 

1.55. Изложить пункт 56.3 статьи 56 в редакции:  
Председатель представительного органа муниципального образования издает 

постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности 
представительного органа муниципального образования, подписывает решения 
представительного органа муниципального образования. 

Председатель Совета депутатов ЗАТО г. Североморск подписывает 
нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов, и направляет Главе 
ЗАТО г. Североморск для подписания и обнародования в течении 10 дней.  

При временном отсутствии Председателя Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск Решения Совета депутатов подписываются заместителем 
Председателя Совета депутатов.»; 

1.56. Изложить пункт 56.5. в редакции:  
«56.5.  Председатель Совета депутатов ЗАТО г.Североморск, а в случае его 

отсутствия - заместитель председателя Совета депутатов, издают распоряжения по 
вопросам организации деятельности Совета депутатов.  

Распоряжения Председателя Совета депутатов ЗАТО г.Североморск вступают в 
силу с момента подписания Председателем Совета депутатов ЗАТО г.Североморск, 
если федеральным законом или самим распоряжением не определено иное.» 

1.57. Заменить в статье 58 слова «Глава администрации ЗАТО г.Североморск» 
на «Глава ЗАТО г.Североморск, исполняя полномочия по руководству 
администрацией ЗАТО г.Североморск» 

1.58. В пункте 59.1 статьи 59 слова «Главой администрации,» исключить; 
1.59. Исключить в статье 76 слова «Главой администрации ЗАТО 

г.Североморск,»; 
 



24 
 

2. Направить изменения и дополнения в отдел законодательства Мурманской 
области, ведения федерального регистра и регистрации уставов муниципальных 
образований Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 
Мурманской области. 

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, после 
государственной регистрации, за исключением пунктов, указанных в пункте 4 
решения. 

4. Пункты 1.32 - 1.59 вступают в силу со дня прекращения полномочий Главы 
закрытого административно-территориального образования, избранного из состава 
представительного органа закрытого административно-территориального 
образования до дня вступления в силу настоящего решения. 

5. Опубликовать решение в газете «Североморские вести». 
 
 
Глава ЗАТО г.Североморск                                                                    А.П. Абрамов  


	пятого созыва
	РЕШЕНИЕ

